
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1059/18.04.2024 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ψηφιακή υποβολή δή-
λωσης φόρου δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 
άρθρου 25 του ν. 2961/2001 - “Δήλωση φόρου δω-
ρεάς ακινήτων, κινητών και χρημάτων προς τα πρό-
σωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, 
μέσω της εφαρμογής myPROPERTY”» (Β’ 2334).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 
απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ηλεκτρονική υποβο-
λή δήλωσης φόρου δωρεών/γονικών παροχών-
“Δήλωση Δωρεάς/Γονικής Παροχής”» (Β’ 5779).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α. 1109 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1059/18.04.2024 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ψηφιακή υποβολή δή-

λωσης φόρου δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 

άρθρου 25 του ν. 2961/2001 - “Δήλωση φόρου δω-

ρεάς ακινήτων, κινητών και χρημάτων προς τα πρό-

σωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, 

μέσω της εφαρμογής myPROPERTY”» (Β’ 2334). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του 

λαθρεμπορίου- Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την 
εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις 
περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρο-
νομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη 
ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών 
κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242),

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

γ) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δω-
ρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια 
(ν. 2961/2001, Α’ 266),

δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 
7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, και

ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοι-
κητή» σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1059/18.04.2024 απόφαση του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 
«Ψηφιακή υποβολή δήλωσης φόρου δωρεάς προς τα 
πρόσωπα της παρ. 3 άρθρου 25 του ν. 2961/2001 - «Δήλω-
ση φόρου δωρεάς ακινήτων, κινητών και χρημάτων προς 
τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, 
μέσω της εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 2334).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 του Υπουργού Οι-
κονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχο-
μένου της υποβολής εμπρόθεσμων τροποποιητικών 
δηλώσεων φόρου δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 
του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, μέσω των εφαρμογών 
myPROPERTY της ΑΑΔΕ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1059/18.04.2024 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ψηφιακή υποβολή 
δήλωσης φόρου δωρεάς προς τα πρόσωπα της παρ. 3 
του άρθρου 25 του ν. 2961/2001 - «Δήλωση φόρου δω-
ρεάς ακινήτων, κινητών και χρημάτων προς τα πρόσωπα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4076

41469



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41470 Τεύχος B’ 4076/11.07.2024

της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, μέσω της 
εφαρμογής myPROPERTY» (Β’ 2334), ως εξής:

α) Στο πρώτο εδάφιο της παρ.  1 του άρθρου 1, η 
λέξη «αρχικές» διαγράφεται και το πρώτο εδάφιο της 
παρ. 1 του άρθρου 1 διαμορφώνεται ως εξής: «1. Υπο-
βάλλονται ψηφιακά μέσω της εφαρμογής myPROPERTY 
(myproperty.aade.gov.gr) οι κατωτέρω δηλώσεις φόρου 
δωρεάς που υπάγονται σε αυτοτελή φορολόγηση με 
συντελεστή 0,5% και αφορούν δωρεές προς τα πρόσωπα 
της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001, που έχουν 
συντελεστεί και για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση 
έχει γεννηθεί από την 1.1.2024 και μετά».

β) Στο τέλος της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 1 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ψηφιακά υποβάλλονται και οι τροποποιητικές εμπρό-
θεσμες δηλώσεις φόρου δωρεάς που αφορούν τις ανω-
τέρω περιπτώσεις αα και αβ, εφόσον η αρχική δήλωση 
έχει υποβληθεί μέσω της εφαρμογής myPROPERTY της 
ΑΑΔΕ και δεν έχει συνταχθεί το σχετικό συμβολαιογρα-
φικό έγγραφο της δωρεάς».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται πέντε (5) μέρες μετά από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. Α. 1110 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ηλεκτρονική υποβο-

λή δήλωσης φόρου δωρεών/γονικών παροχών-

“Δήλωση Δωρεάς/Γονικής Παροχής”» (Β’ 5779). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολή του 

λαθρεμπορίου- Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την 
εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις 
περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρο-
νομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη 
ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορολογικών 
κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242),

β) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

γ) του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δω-
ρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια 
(ν. 2961/2001, Α’ 266),

δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού και

ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-
2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-
2022 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντο-
λή Διοικητή» σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης 
φόρου δωρεών, γονικών παροχών «Δήλωση Δωρεάς/
Γονικής Παροχής» (Β’ 5779).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 του Υπουργού Οι-
κονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου και περιεχο-
μένου της υποβολής εμπρόθεσμων τροποποιητικών 
δηλώσεων φόρου δωρεάς/γονικής παροχής, μέσω των 
εφαρμογών myPROPERTY της ΑΑΔΕ.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1249/09.12.2021 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Ηλεκτρονική υποβολή 
δήλωσης φόρου δωρεών, γονικών παροχών «Δήλωση 
Δωρεάς/Γονικής Παροχής» (Β’ 5779), ως εξής:

α) Στο τέλος της παρ. 1 προστίθενται τέταρτο και πέ-
μπτο εδάφιο ως εξής:

«Ψηφιακά υποβάλλονται και οι τροποποιητικές εμπρόθε-
σμες δηλώσεις φόρου δωρεάς/γονικής παροχής για τα περι-
ουσιακά στοιχεία των περιπτώσεων α), β) και γ) της παρού-
σας παραγράφου, εφόσον η αρχική δήλωση έχει υποβληθεί 
μέσω της εφαρμογής myPROPERTY της ΑΑΔΕ και δεν έχει 
συνταχθεί το σχετικό συμβολαιογραφικό έγγραφο της δω-
ρεάς/γονικής παροχής. Η δυνατότητα υποβολής τροποποι-
ητικής δήλωσης για τις πιο πάνω περιπτώσεις δίνεται στην 
τελευταία υποβληθείσα δήλωση των συμβαλλόμενων».

β) Τα συνημμένα υποδείγματα 1 και 2 αντικαθίστα-
νται από τα συνημμένα στο παράρτημα της παρούσας 
υποδείγματα 1 και 2 αντίστοιχα, τα οποία και αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται πέντε (5) μέρες μετά από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41471Τεύχος B’ 4076/11.07.2024

ΠΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41472 Τεύχος B’ 4076/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41473Τεύχος B’ 4076/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41474 Τεύχος B’ 4076/11.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41475Τεύχος B’ 4076/11.07.2024

ΥΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41476 Τεύχος B’ 4076/11.07.2024

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040761107240008*


		2024-07-11T22:43:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




